

ATA COMPLEMENTAR DA SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA

CHAMADA PÚBLICA Nº 10.26.01/2023

Processo: 10.26.01/2023

Data: 21 de dezembro de 2023

Horário: 14h

Processo nº 10.26.01/2023

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, para ser utilizados na merenda escolar, da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE, através da Secretaria de Educação.

Aos 21 (vinte e um) dias do mês de dezembro de 2023, às 14 horas, no Auditório da Caixa de Aposentadoria e Pensão dos Servidores Municipais de Beberibe - CAPESB, na forma da Resolução FNDE/CD nº 6/2020, Resolução FNDE/CD nº 20, os membros da Comissão Permanente de Licitação, instituída pela **Portaria nº 02.05.013 de 02 de maio de 2023**, reuniram-se para a sessão pública de prosseguimento da Chamada Pública nº 10.26.01/2023 que tem por objeto à aquisição de gêneros alimentícios diretamente da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural conforme §1º do art.14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE, para ser utilizados na merenda escolar, da Rede de Ensino da Prefeitura Municipal de Beberibe/CE, através da Secretaria de Educação. Inicialmente, o Sr. Presidente fez constar que a presente Sessão foi objeto de publicação no QUADRO DE AVISOS DA UNIDADE GESTORA, JORNAL "O ESTADO", DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO e DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO edições do dia 13 de dezembro de 2023 no site da Prefeitura Municipal de Beberibe e no Portal de Licitações dos Municípios do Tribunal de Contas do Estado - TCE/CE. Para iniciar à sessão estando presentes o Presidente Josimar Gomes Sousa e os membros Maria do Carmo Soares da Silva e Rosana Cláudia Soares, nomeados por meio da Portaria nº 02.05.013 de 02 de maio de 2023, o representante do Conselho de Alimentação Escolar de Beberibe - CAE representado pelo Senhor Henrique Rebouças de Lima inscrito no CPF sob o nº 020.748.233-04, bem como o participante: COOPERATIVA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE BEBERIBE LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 51.890.164/0001-72 representada por sua Diretor(a) o(a) Senhor(a) Francisca Sonayra Pinto Monteiro inscrita no CPF sob o nº 008.619.753-32. Ato contínuo, informou que a presente sessão tem por finalidade dar prosseguimento ao certame, procedendo com a abertura dos ENVELOPES Nº 2 - PROJETO DE VENDA, com a oportunidade, solicitou aos participantes presentes na sessão que verificassem sua denominação "ENVELOPES Nº 2 - PROJETO DE VENDA ". Na oportunidade, solicitou aos participantes presentes na sessão que verificassem sua inviolabilidade,





oportunidade em que foram constatados que os mesmos se encontravam perfeitamente lacrados e indevassados. Procedeu-se então com a abertura dos envelopes, paginando e rubricando a documentação apresentada, em seguida a Comissão Permanente de Licitação fez a verificação se os Projetos de Vendas atendem as exigências editalícias, em relação a este dispositivo todos os proponentes estão classificados da seguinte forma:

Participante	Itens no Projeto de Venda	Valor Total da Proposta	Fundamentação
COOPERATIVA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE BEBERIBE LTDA inscrita no CNPJ sob o nº 51.890.164/0001-72.	03, 06, 07, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 18.	R\$ 823.026,88	De acordo com a análise procedida pela Comissão Permanente de Licitação, o projeto de venda encontra-se classificado em atendimento aos ditames do edital de Chamada Pública n.º 10.26.01/2023.
CAEFCE COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIAR DO CEARA inscrita no CNPJ sob o nº 47.169.658/0001-95.	13, 14, 15 e 16.	R\$ 402.349,50	De acordo com a análise procedida pela Comissão Permanente de Licitação, o projeto de venda encontra-se classificado em atendimento aos ditames do edital de Chamada Pública n.º 10.26.01/2023.
COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR - COAF, inscrita no CNPJ sob o nº 41.753.133/0001-16.	01, 02, 03, 13, 14, 15 e 16.	R\$ 619.039,72	De acordo com a análise procedida pela Comissão Permanente de Licitação, o projeto de venda encontra-se classificado em atendimento aos ditames do edital de Chamada Pública n.º 10.26.01/2023.
COOPERATIVA AGROPECUARIA DA CAUCAIA - COOPERCAU inscrita no CNPJ sob o nº 23.473.738/0001-71.	13, 14, 15 e 16.	R\$ 402.349,50	De acordo com a análise procedida pela Comissão Permanente de Licitação, o projeto de venda encontra-se classificado em atendimento aos ditames do edital de Chamada Pública n.º 10.26.01/2023.

Logo após, divulgou os itens aprovados dos Projetos de Vendas dos seguintes Grupos Formais:

COOPERATIVA DOS PRODUTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE BEBERIBE LTDA CNPJ 51.890.164/0001-72.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	* PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				UNITÁRIO	VALOR TOTAL
3	MELANCIA - Unidade média. Frutos sem manchas,	KG	49.400	R\$ 2,35	R\$ 116.090,00





	marcas de pancadas, cortes ou amassaduras. A ser entregue em ponto de vez. Fruto firme, livre de insetos, sem resíduos de agrotóxico. Transportados adequadamente em caixas limpas, vazadas de polietileno. Livre de contaminação física, química ou microbiológica.				
6	BATATA DOCE - Legumes sem manchas, marcas de pancadas, cortes ou amassaduras. A ser entregue em ponto de vez. Legume firme, livre de insetos, sem resíduos de agrotóxico. Transportadas adequadamente em caixas limpas, vazadas de polietileno, limpas, embaladas em bandejas de 01kg, prontas para corte de consumo. Livre de contaminação física, química ou microbiológica.	KG	4.720	R\$ 4,46	R\$ 21.051,20
7	JERIMUM - Legumes sem manchas, marcas de pancadas, cortes ou amassaduras. A ser entregue em ponto de vez. Legume firme, livre de insetos, sem resíduos de agrotóxico. Transportados adequadamente em caixas limpas, vazadas de polietileno, limpas. Livre de contaminação física, química ou microbiológica.	KG	4.720	R\$ 3,83	R\$ 18.077,60
9	TOMATE - Frutos sem manchas, marcas de pancadas, cortes ou amassaduras. A ser entregue em ponto de vez. Fruto firme, livre de insetos, sem resíduos de agrotóxico. Transportadas adequadamente em caixas limpas, vazadas de polietileno. Livre de contaminação física, química ou microbiológica.	KG	7.870	R\$ 4,97	R\$ 39.113,90
10	CHEIRO VERDE - Com folhas firmes, de cor verde, de 1ª qualidade com molho graduado, composto de cebolinha e coentro, viçoso, brilhante, fresco, verde, sem excesso de umidade, sem sinais de amarelamento, com talos firmes, sem folhas escuras ou murchas, com grau de evolução completa, livre de insetos, isenta de danos por qualquer lesão física ou mecânica. Transportadas adequadamente. Maço de 100g.	KG	1.950	R\$ 14,01	R\$ 27.319,50
11	PIMENTÃO - Inteiro não amassado, com odor característico. De primeira qualidade, firmes, tamanho e coloração uniformes, sem lesões de origem física ou mecânica, perfurações e cortes, sem resíduo de agrotóxico, em caixas plásticas vazadas, limpas com identificação do produto. Livre de contaminação, física, química e microbiológica.	KG	1.950	R\$ 6,25	R\$ 12.187,50
12	CAJUÍNA - Suco clarificado de caju, filtrado e tratado termicamente sem adição de açúcar ou conservantes. Não fermentado, não contendo	LIT	25.180	R\$ 6,81	R\$ 171.475,80





	álcool, não contendo glúten. Volume de 1 litro. Embalagem primária em garrafa de vidro de 1 transparente com data e validade. Validade mínima de 120 dias da data de fabricação. Registro no MAPA.				
13	POLPA DE CAJU - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	8.330	R\$ 10,95	R\$ 91.213,50
14	POLPA DE MANGA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	9.600	R\$ 10,08	R\$ 96.768,00
15	POLPA DE ACEROLA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	9.600	R\$ 10,25	R\$ 98.400,00
16	POLPA GOIABA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	9.600	R\$ 12,08	R\$ 115.968,00
18	FEIJÃO DE CORDA - Tipo: 1. Unidade de fornecimento: pacote com 1 kg, Características Adicionais: isentas de	KG	1.972	R\$ 7,79	R\$ 15.361,88

[Handwritten signatures and initials]





matéria terrosa e parasitas, não poderá estar úmida, fermentada ou rançosa, produto próprio para consumo humano. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor.			
VALOR TOTAL			R\$ 823.026,88

CAEFCE COOPERATIVA DOS AGRICULTORES E EMPREENDEDORES FAMILIAR DO CEARA CNPJ 47.169.658/0001-95.

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	* PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	POLPA DE CAJU - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	8.330	R\$ 10,95	R\$ 91.213,50
14	POLPA DE MANGA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	9.600	R\$ 10,08	R\$ 96.768,00
15	POLPA DE ACEROLA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	9.600	R\$ 10,25	R\$ 98.400,00
16	POLPA GOIABA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com	KG	9.600	R\$ 12,08	R\$ 115.968,00

[Handwritten signature]





peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.			
VALOR GLOBAL			R\$ 402.349,50

COOPERATIVA AGROPECUÁRIA FAMILIAR - COAF CNPJ 41.753.133/0001-16.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	* PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	BANANA - tipo prata, nanica ou pacovan. Unidade média de 80g. Frutos sem manchas, marcas de pancadas, cortes ou amassaduras. A ser entregue em ponto de vez. Fruto firme, livre de insetos, sem resíduos de agrotóxico. Transportadas adequadamente em caixas limpas, vazadas de polietileno. Livre de contaminação física, química ou microbiológica.	KG	28.800	R\$ 3,48	R\$ 100.224,00
2	MAMÃO - tipo formosa. Unidade média. Frutos sem manchas, marcas de pancadas, cortes ou amassaduras. A ser entregue em ponto de vez. Fruto firme, livre de insetos, sem resíduos de agrotóxico. Transportados adequadamente em caixas limpas, vazadas de polietileno. Livre de contaminação física, química ou microbiológica.	KG	26.800	R\$ 3,75	R\$ 100.500,00
3	MELANCIA - Unidade média. Frutos sem manchas, marcas de pancadas, cortes ou amassaduras. A ser entregue em ponto de vez. Fruto firme, livre de insetos, sem resíduos de agrotóxico. Transportados adequadamente em caixas limpas, vazadas de polietileno. Livre de contaminação física, química ou microbiológica.	KG	49.400	R\$ 2,35	R\$ 116.090,00
13	POLPA DE CAJU - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	8.330	R\$ 10,95	R\$ 91.213,50
14	POLPA DE MANGA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações	KG	9.600	R\$ 10,08	R\$ 96.768,00

[Handwritten signatures and initials]





	nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.				
15	POLPA DE ACEROLA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	9.600	R\$ 10,25	R\$ 98.400,00
16	POLPA GOIABA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	9.600	R\$ 12,08	R\$ 115.968,00
VALOR TOTAL					R\$ 719.163,50

COOPERATIVA AGROPECUARIA DA CAUCAIA - COOPERCAU CNPJ 23.473.736/0001-71.					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	* PREÇO DE AQUISIÇÃO	
				UNITÁRIO	VALOR TOTAL
13	POLPA DE CAJU - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	8.330	R\$ 10,95	R\$ 91.213,50
14	POLPA DE MANGA - Congelada, preparada com frutas sãs, limpas e isentas de parasitos e detritos animais ou vegetais. Não deve conter fragmentos das partes não comestíveis da fruta, nem substâncias estranhas à sua composição normal. Deverá se apresentar acondicionada em embalagens transparentes com peso líquido de 01 kg, com informações nutricionais de acesso ao consumidor. Proveniente de estabelecimento com Registro no MAPA.	KG	9.600	R\$ 10,08	R\$ 96.768,00

[Handwritten signatures and initials]



